

Số: /BC-SCT

Bắc Kạn, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2418/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024; Sở Công Thương báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương tháng 02 năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG THÁNG 01 NĂM 2024

1. Về phát triển công nghiệp

1.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển công nghiệp

- Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 02/2024 đạt 73,42% so với tháng trước và đạt 96,2% so với tháng cùng kỳ năm trước. Lũy kế 02 tháng đầu năm 2024 tăng 9,02 so với cùng kỳ năm 2023.

- Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 02/2024 ước đạt 112,966 tỷ đồng, đạt 58,74% so với tháng trước và đạt 87,91% so với tháng cùng kỳ năm trước, lũy kế 02 tháng năm 2024 ước đạt 305,281 tỷ đồng, tăng 11,86% so với cùng kỳ năm trước, đạt 16,07% kế hoạch năm 2024, cụ thể:

+ Công nghiệp khai thác: tháng 02/2024 ước đạt 30,195 tỷ đồng, đạt 51,39% so với tháng trước và đạt 84,70% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 02 tháng đầu năm 2024 ước đạt 88,955 tỷ đồng, tăng 8,84% so với cùng kỳ năm trước;

+ Công nghiệp chế biến, chế tạo: tháng 02/2024 ước đạt 71,250 tỷ đồng, đạt 59,29% so với tháng trước và đạt 87,26% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 02 tháng đầu năm 2024 ước đạt 191,425 tỷ đồng, tăng 13,61% so với cùng kỳ năm trước;

+ Công nghiệp sản xuất phân phối điện: tháng 02/2024 ước đạt 7,230 tỷ đồng, đạt 91,98% so với tháng trước và tăng 7,24% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 02 tháng đầu năm 2024 ước đạt 15,090 tỷ đồng, tăng 12,26% so với cùng kỳ năm trước;

+ Công nghiệp cung cấp nước: tháng 02/2024 ước đạt 4,291 tỷ đồng, đạt 77,74% so với tháng trước và đạt 96,21% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 02 tháng đầu năm 2024 ước đạt 9,811 tỷ đồng, tăng 5,94% so với cùng kỳ

năm trước;

1.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước

- Xây dựng dự thảo và trình UBND tỉnh xem xét ban hành kế hoạch tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh - năm 2024;
- Tổ chức Hội nghị Tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện công tác khuyến công năm 2023; đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác khuyến công năm 2024 (dự kiến tổ chức vào cuối tháng 02/2024);
- Xây dựng kế hoạch triển khai các nhiệm vụ khuyến công trong năm 2024.

2. Về phát triển thương mại, dịch vụ

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển thương mại, dịch vụ

Tháng 02/2024 là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tình hình thị trường dịp Tết nhìn chung ổn định, không có biến động lớn; những ngày giáp Tết (từ ngày 27 đến ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão) thị trường diễn ra sôi động, hàng hóa phong phú, nhiều chủng loại, mẫu mã đẹp đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, sức tiêu thụ trong ngày cận Tết tăng cao. Các cơ sở kinh doanh đã chủ động dự trữ nguồn hàng từ tháng trước tết để phục vụ Tết Nguyên đán. Một số mặt hàng có nhu cầu cao trong dịp Tết Nguyên đán như: Lương thực (gạo tẻ, gạo nếp, đỗ xanh...), thực phẩm tươi sống (gà ta, gà trống thiên, thịt lợn, thịt bò...), bánh, mứt, kẹo, rượu, bia các loại, các loại đồ uống đóng hộp... Ngoài ra các mặt hàng như: Lá dong, mộc nhĩ, nấm hương, măng khô, hạt bí, hướng dương cũng có nhu cầu cao.

Từ ngày 11/02/2024 (ngày mùng 2 Tết) một số cơ sở kinh doanh bắt đầu hoạt động trở lại để tiếp tục phục vụ nhân dân. Tại một số chợ trên địa bàn thành phố Bắc Kạn, từ buổi chiều ngày mùng 2 Tết, bà con đã bán một số mặt hàng rau xanh các loại. Siêu thị Winmart mở cửa bán hàng từ 7h ngày 13/02/2024 (mùng 4 tết), siêu thị Bkmart mở cửa bán hàng ngày 14/02/2024 (mùng 5 tết).

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 02/2024 trên địa bàn tỉnh ước đạt 771,626 tỷ đồng, đạt 87,33%% so với tháng trước, tăng 18,29% so với cùng kỳ năm trước; lũy kế 2 tháng đầu năm 2024 ước đạt 1.655,212 tỷ đồng, tăng 21,89% so với cùng kỳ năm trước, đạt 19,73% kế hoạch năm 2024.

Kim ngạch xuất, nhập khẩu trong tháng 02/2024 đạt 3,972 triệu USD, tăng 108,5% so với tháng trước, tăng 379,13% so với tháng cùng kỳ năm trước (trong đó, kim ngạch xuất khẩu đạt 3,214 triệu USD, kim ngạch nhập khẩu đạt 0,758 triệu USD), lũy kế 02 tháng đầu năm đạt 5,877 triệu USD, tăng 137,36% so với cùng kỳ năm trước, đạt 19,08% kế hoạch năm 2024 (trong đó, kim ngạch xuất khẩu đạt 4,870 triệu USD, kim ngạch nhập khẩu đạt 1,007 triệu USD).

2.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai Phương án số 27/PA-UBND ngày 19/01/2024 chuẩn bị nguồn hàng, dự trữ hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;
- Tăng cường công tác quản lý thương mại trong thời điểm diễn ra Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;
- Phối hợp với Trung tâm thương mại Vincom Bắc Kạn (Vincom Plaza Bắc Kạn) tổ chức hoạt động “Phiên chợ ngày Xuân” nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 tại Vincom Plaza Bắc Kạn;
- Tổ chức gian hàng tham gia Tuần lễ quảng bá văn hóa, bán hàng đặc sản tại NovaWorld Phan Thiết nhân dịp xuân Giáp Thìn 2024 từ ngày 11/02/2024 (ngày mừng 3 Tết) đến hết ngày 18/12/2024 (ngày mừng 9 Tết);

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2024

1. Phát triển công nghiệp

- Tiếp tục thăm nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất các sản phẩm công nghiệp chủ yếu, có giá trị gia tăng cao để kịp thời gỡ các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp;
- Tiếp tục bám sát tiến độ triển khai các dự án công nghiệp để kịp thời báo cáo UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để các dự án triển khai thực hiện theo đúng tiến độ, kế hoạch đề ra;
- Tiếp tục triển khai bước thực hiện Dự án theo tiến độ và kế hoạch đề ra và các thủ tục giải ngân, tạm ứng, thanh quyết toán các Hợp đồng theo quy định; Tham mưu, báo cáo về kế hoạch, lộ trình trong việc thu hút các nhà đầu tư thứ cấp vào các cụm công nghiệp;
- Kiểm tra chuyên ngành về công tác đảm bảo an toàn kho chứa vật liệu nổ công nghiệp theo QCVN số 01:2019/BCT;
- Tổ chức các hoạt động chương trình hưởng ứng chiến dịch Giờ trái đất năm 2024.

2. Phát triển thương mại, dịch vụ

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu thực hiện các giải pháp nhằm ổn định thị trường;
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024 trên địa bàn tỉnh;
- Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã quảng bá thương hiệu, giới

thiệt sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ, hỗ trợ nâng cao năng lực cho các thương nhân sản xuất kinh doanh và các thương nhân xuất khẩu trên môi trường số và trên website www.xttmbackan.gov.vn.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tháng 02 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2024 của Sở Công Thương Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản giấy:

- Vụ Kế hoạch, Bộ Công Thương;

Gửi bản điện tử:

- Vụ Kế hoạch, Bộ Công Thương;

- Sở KH&ĐT;

- Cục Thống kê tỉnh;

- BGD;

- Các phòng, TTKC&XTTM;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Hà Sỹ Thắng